
           ŞCOALA GIMNAZIALĂ OCNA SIBIULUI 

                                                       Str. P-ţa Traian Nr. 15 

                                                       555600 Ocna Sibiului 

                                                       Tel./Fax: 0269 541530 

                                                       Email: scocnasibiului@yahoo.com 

 

 

 

 

DECIZIA Nr. 50 din 10.09.2025 

privind numirea Comisiei pentru prevenirea şi combaterea violenţei, a faptelor de corupţie şi 

discriminării în mediul şcolar şi promovarea interculturalităţii 

 

Profesor Cernea Rodica, director al Școlii Gimnaziale Ocna Sibiului, judeţul Sibiu, numit prin 

decizia Nr. 724/85 din data 20.12.2021, emisă de Inspectoratul Şcolar Județean Sibiu. 

 

În temeiul: 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului controlului 

intern/managerial al entităţilor publice; 

- Art. 195 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 Având în vedere prevederile: 

- Art. 71 și Art. 72, alin. (16) - (22) din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor 

de învăţământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul nr. 5726/2024, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Art. 19 din Metodologia pentru monitorizarea, evaluarea, identificarea, prevenirea şi combaterea 

segregării şcolare în învăţământul preuniversitar, aprobată prin Ordinul 7701/2024; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 6235/2023 pentru aprobarea Procedurii privind managementul cazurilor de violenţă 

asupra antepreşcolarilor/preşcolarilor/elevilor şi personalului unităţii de învăţământ, precum şi al 

altor situaţii corelate în mediul şcolar şi al suspiciunii de violenţă asupra copiilor în afara mediului 

şcolar, cu modificările și completările ulteroare; 

- Ordinul nr. 5707/2024 privind aprobarea Statutului elevului; 

- Hotărârea nr. 1065/2024 privind aprobarea Planului naţional de combatere a violenţei şcolare; 

- Hotărârea Consiliului de Administrație din data de 105/03.09.2025. 

 

 

 

 



           ŞCOALA GIMNAZIALĂ OCNA SIBIULUI 

                                                       Str. P-ţa Traian Nr. 15 

                                                       555600 Ocna Sibiului 

                                                       Tel./Fax: 0269 541530 

                                                       Email: scocnasibiului@yahoo.com 

 

 

 

DECIDE: 

 

 Art. 1 Se constituie la nivelul unităţii în anul școlar 2025 - 2026, Comisia pentru prevenirea 

şi combaterea violenţei, a faptelor de corupţie şi discriminării în mediul şcolar şi promovarea 

interculturalităţii, în următoarea componență: 

Preşedinte – Morar Vasile-Sebastian - director adjunct 

Membri: 

Urluescu Marian - reprezentant al cadrelor didactice 

Popușoi Livia Minodora - reprezentant al cadrelor didactice 

Tudor Ramona Mihaela - reprezentant al cadrelor didactice 

Rădulescu Maria Teodora - reprezentant al cadrelor didactice  

Negrilă Radu - reprezentant al părinților/reprezentanților legali 

Costea Ianis - reprezentant al elevilor 

Neagu Andreea - profesor-consilier școlar 

Dobrin Cristian - polițist desemnat de către Inspectoratul de Poliție Județean Sibiu, cu statut 

de invitat. 

 Art. 2 (1) Activitatea comisiei se desfășoară prin raportarea și punerea în aplicare a 

ansamblului prevederilor legale în vigoare care vizează prevenirea şi combaterea violenţei, a faptelor 

de corupţie şi discriminării şi, respectiv, afirmă promovarea interculturalităţii, în mediul şcolar. 

(2) Comisia pentru prevenirea şi combaterea violenţei, a faptelor de corupţie şi discriminării 

în mediul şcolar şi promovarea interculturalităţii analizează abaterile disciplinare ale beneficiarilor 

primari care săvârşesc abateri și propune sancţiunile disciplinare aplicate acestora, potrivit 

prevederilor Statutului elevului, Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar şi ale regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţii de învăţământ. 

Art. 3 Atribuțiile Comisiei sunt următoarele: 

a) prevenirea și combaterea violenței: 

- înregistrarea și raportarea la Inspectoratul Școlar a cazurilor de violență săvârșite în mediul 

școlar; 

- analizarea factorilor școlari care au condus la săvârșirea faptelor de violență, elaborarea, 

revizuirea şi aplicarea Planului de prevenire şi reducere a violenţei în mediul şcolar al unității de 

învățământ preuniversitar; 

- realizarea unui raport privind incidența, respectiv prevenirea violenței, pe care îl comunică 

Comisiei pentru evaluarea şi asigurarea calităţii (CEAC), în vederea includerii acestuia în raportul 

general privind starea şi calitatea învăţământului în anul şcolar respectiv; 



           ŞCOALA GIMNAZIALĂ OCNA SIBIULUI 

                                                       Str. P-ţa Traian Nr. 15 

                                                       555600 Ocna Sibiului 

                                                       Tel./Fax: 0269 541530 

                                                       Email: scocnasibiului@yahoo.com 

 

 

 

- colaborarea cu autoritățile și instituțiile cu atribuții legale în prevenirea, combaterea și 

managementul cazurilor de violență școlară, inclusiv cu reprezentanții serviciilor publice de asistență 

socială, ai poliției și ai jandarmeriei; 

- propunerea unor măsuri specifice, rezultate după analiza factorilor de risc, care să aibă drept 

consecință creșterea gradului de siguranță a preșcolarilor/beneficiarilor primari și a personalului din 

unitatea școlară și prevenirea delincvenței juvenile în incinta și în zonele adiacente unității de 

învățământ; 

- propunerea, aplicarea și/sau monitorizarea unor măsuri specifice pentru promovarea stării 

de bine, a unui climat școlar pozitiv și a coeziunii școlare la nivelul unității de învățământ. 

 

b) prevenirea și combaterea faptelor de corupție: 

- îmbunătățirea strategiilor de comunicare pe teme anticorupție, care să ia în calcul 

potențialele riscuri și vulnerabilități; 

- asigurarea transparenței în procesul decizional la nivel de unitate de învățământ, inclusiv a 

modului de utilizare a resurselor bugetare și extrabugetare; 

- promovarea standardelor etice profesionale și stimularea comportamentului etic; 

- desfășurarea de acțiuni de promovare a Codului de etică pentru învățământul preuniversitar; 

- monitorizarea aplicării procedurilor specifice referitoare la conflictul de interese, inclusiv 

aplicarea ordinului privind completarea declarațiilor de interese de către personalul didactic de 

predare; 

- diseminarea de materiale cu rol informativ privind riscurile și consecințele faptelor de 

corupție sau a incidentelor de integritate; 

- derularea de programe și campanii de informare și responsabilizare a beneficiarilor primari 

cu privire la riscurile și consecințele negative ale corupției. 

 

c) promovarea principiilor școlii incluzive: 

- monitorizarea respectării politicilor de promovare a incluziunii, diversității, combaterea 

discriminării și a segregării școlare; 

- asigurarea faptului că materialele expuse în unitatea de învățământ(ex. tablourile expuse pe 

pereții unității de învățământ) respectă, recunosc și reflectă cultura, istoria și limba minorităților 

etnice, naționale și lingvistice ale beneficiarilor primari, părinților/reprezentanților legali și ale 

comunității locale; 



           ŞCOALA GIMNAZIALĂ OCNA SIBIULUI 

                                                       Str. P-ţa Traian Nr. 15 

                                                       555600 Ocna Sibiului 

                                                       Tel./Fax: 0269 541530 

                                                       Email: scocnasibiului@yahoo.com 

 

 

 

- asigurarea faptului că tradițiile, sărbătorile, evenimentele respectă, recunosc și reflectă 

diversitatea etnică, lingvistică, religioasă a beneficiarilor primari, a părinților/reprezentanților legali 

și a comunității locale; 

- identificarea și analiza cazurilor de discriminare și înaintarea de propuneri pentru 

soluționarea acestora, Consiliului de administrație, directorului unității de învățământ sau Consiliului 

profesoral, după caz; 

- medierea, după caz, a conflictelor apărute ca urmare a nerespectării principiilor școlii 

incluzive; 

- propunerea unor acțiuni specifice, la nivelul claselor sau al unității de învățământ, care să 

contribuie la cunoașterea și valorizarea celuilalt, la promovarea interculturalității; 

- consilierea cadrelor didactice în ceea ce privește adaptarea curriculumului la diversitatea 

etnică, lingvistică, culturală a beneficiarilor primari și a comunității locale. 

- sesizarea autorităților competente în cazul identificării formelor grave de discriminare; 

- monitorizarea și evaluarea acțiunilor întreprinse pentru prevenirea și combaterea 

discriminării și promovarea interculturalității; 

- monitorizarea respectării legislației privind desegregarea școlară și, după caz, colaborarea la 

realizarea Planului de desegregare școlară la nivelul unității de învățământ; 

d) oricare alte atribuții care sunt stipulate ca fiind de competența comisiei, incluse în cadrul 

prevederilor legale în vigoare. 

Art. 4 Conform Art. 19 din Metodologia pentru monitorizarea, evaluarea, identificarea, 

prevenirea şi combaterea segregării şcolare în învăţământul preuniversitar, aprobată prin 

Ordinul 7701/2024,  comisia exercită următoarele atribuții: 

a) monitorizează sistematic, anual, toate formele de segregare şcolară, pe toate criteriile, 

în unitatea de învăţământ unde este constituită, prin colectarea tuturor datelor necesare calculării 

indicatorilor stabiliţi, centralizarea rezultatelor la nivelul unităţii şcolare şi raportarea lor către 

Inspectoratul Şcolar; 

b) verifică, ca la constituirea grupelor/claselor să se asigure mixarea elevilor astfel încât 

diversitatea socială, etnică, culturală a circumscripţiei şcolare să fie reflectată în fiecare 

grupă/clasă/clădire/ultimele două bănci/altele a unităţii de învăţământ preuniversitar; 

c) verifică modalitatea de repartizare a elevilor între clădirile unităţii de învăţământ, acolo 

unde unitatea de învăţământ preuniversitar îşi desfăşoară activitatea didactică în mai multe 

clădiri; 

d) verifică modalitatea de repartizare a elevilor şi cadrelor didactice pe formaţiuni de 

studiu, acolo unde există mai multe grupe/clase pe acelaşi an de studiu; 



           ŞCOALA GIMNAZIALĂ OCNA SIBIULUI 

                                                       Str. P-ţa Traian Nr. 15 

                                                       555600 Ocna Sibiului 

                                                       Tel./Fax: 0269 541530 

                                                       Email: scocnasibiului@yahoo.com 

 

 

 

e) verifică modalitatea de repartizare a elevilor în ultimele două bănci, acolo unde este 

menţinută aranjarea spaţială a claselor pe şiruri de bănci, elevii nu sunt rotiţi cel puţin o dată pe 

modul educaţional iar efectivul de elevi depăşeşte 24 de elevi; 

f) verifică reflectarea diversităţii sociale, etnice, culturale etc. în spaţiul şcolar şi în 

activităţile didactice curiculare şi extracurriculare; 

g) verifică, în conformitate cu cadrul legal în vigoare, reflectarea diversităţii sociale, 

etnice, culturale etc. a populaţiei şcolare în structurile de conducere sau organismele consultative 

ale unităţii de învăţământ, de exemplu, Consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ, 

comitetele de părinţi etc.; 

h) identifică nevoile de resurse umane necesare în procesele de incluziune educaţională 

şi recomandă directorului unităţii şcolare de învăţământ angajarea acestor resurse umane, de 

exemplu mediator şcolar, consilier şcolar, cadre didactice aparţinând grupurilor minoritare sau 

vulnerabile, cadru didactic de sprijin, logoped, psiholog etc.; 

i) identifică nevoile de formare a managerilor şcolari şi a cadrelor didactice din unitatea 

de învăţământ preuniversitar în domenii legate de desegregarea şcolară, abordări incluzive în 

educaţie, calitatea educaţiei în contexte incluzive etc. şi le comunică unităţii de învăţământ 

preuniversitar; 

j) elaborează şi coordonează implementarea planului de desegregare şcolară şi incluziune 

educaţională în momentul în care identifică o situaţie de segregare şcolară; 

k) raportează Inspectoratului Şcolar progresul realizat în cadrul implementării planului 

de desegregare şcolară şi incluziune educaţională; 

l) elaborează proiecte şi iniţiative la nivelul unităţii de învăţământ având ca obiectiv 

desegregarea şcolară şi incluziunea educaţională; 

m) elaborează planul de acomodare rezonabilă şi accesibilizare a unităţii de învăţământ 

preuniversitar de masă pentru incluziunea educaţională a preşcolarilor şi elevilor cu dizabilităţi 

şi/sau CES; 

n) elaborează şi coordonează implementarea unor campanii de conştientizare şi 

comunicare în circumscripţia sa şcolară pentru părinţi, copii/elevi, autorităţi locale şi judeţene 

pentru promovarea educaţiei incluzive de calitate, pentru promovarea interculturalităţii sau 

pentru promovarea desegregării şcolare; 

o) propune conducerii unităţii şcolare de învăţământ parteneriate cu organizaţiile 

neguvernamentale, autorităţile centrale, judeţene şi locale, cu alte organizaţii specializate etc. în 

domeniul desegregării şcolare şi incluziunii educaţionale; 



           ŞCOALA GIMNAZIALĂ OCNA SIBIULUI 

                                                       Str. P-ţa Traian Nr. 15 

                                                       555600 Ocna Sibiului 

                                                       Tel./Fax: 0269 541530 

                                                       Email: scocnasibiului@yahoo.com 

 

 

 

p) propune Comisiei de evaluare şi asigurare a calităţii de la nivelul unităţii de învăţământ 

preuniversitar programe, măsuri şi activităţi de îmbunătăţire a calităţii în domeniul desegregării 

şcolare şi incluziunii educaţionale. 

 Art. 5 Prevederile prezentei decizii vor fi comunicate comisiei desemnate de către 

compartimentul Secretariat. 

 

Director, 

Cernea Rodica 


		2025-10-17T10:07:42+0300
	Vasile-Sebastian Morar




